CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, Ne 48 CENTRO
CNPJ 13 225.057/0001-30- M ACAÚBAS -  BAHIA

INDICAÇÃO N° 90/2025

DE 13 DE MAIO DE 2025.

Câmara Municipal de Vereadores
Macaubas - Bahia

P R O T O C O L O
Proc. n

Excelentíssimo Senhor

Ricardo Azevedo Longa

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Macaubas -  Bahia

OlíÊHde J ? IQS
.________

Encarregado

O Vereador José Maria Santos Souto - Juca Cajado, usando as atribuições que

lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento

Interno da Câmara, vem propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Macaúbas, Aloísio Miguel Rebonato, a implementação do posto de saúde itinerante na

comunidade de Três Outeiros, no Município de Macaúbas Bahia.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade de Três Outeiros, situada na zona rural do município de Macaúbas,

Bahia, enfrenta uma preocupante carência de assistência básica em saúde,

especialmente no que se refere ao atendimento itinerante. Atualmente, residem na

localidade 56 idosos, a maioria com diagnóstico de hipertensão arterial sistêmica e

limitações de mobilidade, além de 24 pessoas com doenças crônicas não

transmissíveis, como diabetes, cardiopatias e problemas respiratórios. Essa realidade

evidencia um quadro de vulnerabilidade social e risco à saúde que exige ação imediata

do Poder Público.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível a implementação de atendimentos

médicos e de enfermagem de forma periódica, com frequência mínima de duas vezes ao

mês, como forma de garantir o acesso contínuo aos serviços de básicos de saúde,

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N° 48 CENTRO
CNPJ: 13 225.057/0001 -30 M ACAÚBAS BAHIA

promover a prevenção de agravos e evitar deslocamentos exaustivos e custosos até a

sede do município -  inviáveis para grande parte desses moradores.

Paralelamente, sugerimos a cessão de uso do prédio da Escola Municipal Antônio

Pereira, localizado na própria comunidade e desativado há mais de quatro anos. A

estrutura, atualmente ociosa, representa uma oportunidade concreta de ser requalificada

e adaptada como ponto de apoio para ações de saúde, cidadania e atividades

comunitárias. Ressignificar esse espaço trará benefícios diretos à população e reforçará

a presença do poder público nas regiões mais distantes e esquecidas.

É preciso olhar com sensibilidade e senso de urgência para comunidades como

Três Outeiros. Cada dia sem atendimento é um dia em que vidas estão em risco

silencioso. Cada visita médica adiada é uma oportunidade de prevenção desperdiçada.

Diante da relevância social da demanda e do impacto positivo que a ação trará na

qualidade de vida da população local, solicitamos ao Executivo que adote, com brevidade,

as providências necessárias para viabilizar o atendimento itinerante regular e formalizar a

cessão do prédio escolar para uso comunitário.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 13 de maio de 2025.

>«*<£>- <■

José Maria Santos Souto

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

de Macaúbas, Bahia